13 בספטמבר 2020

לכבוד
ח"כ מיקי חיימוביץ'
יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה

שלום רב,

הנדון: הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (תיקון 149)(חברות גבייה), התש"פ-2020

1. הרינו מתכבדות להגיש את הערותינו להצעת החוק שבנדון בשם האגודה לזכויות האזרח בישראל ובשם הקליניקה למימוש זכויות אדם באמצעות ההליך האזרחי בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה, אשר עוסקות שנים רבות בהגנה על זכויותיהם של אנשים החיים בעוני, ובכללם אנשים שמתמודדים עם חובות.

תמצית עמדתנו:

2.

הכל, כאמור מבלי שהחוב הוכח בפני בית המשפט, מבלי שיש כללי המצאה הוגנים של מכתבי התראה ועיקול, ולרוב לא קיים מנגנון ערעור או פיקוח אפקטיבי על ההליך.⁸

² פקודת המיסים (גביה) הוחלה על גביית ארנונה ותשלומי חובה אחרים המגיעים לרשות המקומית בעקבות אכרזותיו של שר האוצר המוארכות מאז שנת 2000 (אכרזת המסים (גביה) (ארנונה כללית ותשלומי חובה לרשויות מקומיות) (הוראת השעה) (תיקון), התשס"ב-2002). סמכות גבייה מנהלית של ארנונה נתונה לעיריות גם מכוח פקודת העיריות [נוסח חדש], פרק 15.

³ עתמ (חי) 3061/06 רכבת ישראל בע"מ נ' עיריית חדרה (19.9.2007). בפסק דין זה נקבע כי רשויות מקומיות יכולות לנקוט בהליכי גבייה מנהליים רק במקרים חריגים ובאופן רגיל עליהן להגיש תביעה לבית משפט. אולם בערעור שהוגש על פסק דין זה, ביטל בית המשפט העליון את פסק הדין וקבע, כי כלל לא היה מקום שבית המשפט המחוזי יידון בשאלת חוקיות השימוש בהליכי גבייה מנהליים משום שהשאלה כלל לא עלתה בעתירה.

⁴ הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (ביטול סמכויות גבייה מנהליות), התשע"ג-2013 - חברת הכנסת תמר זנדברג וקבוצת חברי הכנסת; הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (הליכי גבייה), התשע"ג-2013 (108/19/פ) - חבר הכנסת דב חנין וקבוצת חברי הכנסת; הצעת חוק לתיקון פקודת המיסים (גביה) (איסור הטלת עיקול על רכוש החייב בשל חובות חנייה), התשע"ג-2013 (427/19/פ) - חבר הכנסת מאיר שטרית.

⁵ לשכת עורכי הדין, הליכי גביית חובות ברשויות המקומיות - נייר עמדה, 23.7.2013.

⁶ המועצה הישראלית לצרכנות, גבייה מנהלית על ידי רשות מקומית.

⁷ פרוטוקול משיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט מיום 24.6.2013.

⁸ ר' האגודה לזכויות האזרח חייבים לשנות (2015).

ב.

י. תחולת חוק העונשין

50. נוכח האופי הציבורי של תפקיד חברת הגבייה ועובדיה והסמכויות השלטוניות המוקנות בידם, ראוי להחיל עליהם את הוראות חוק העונשין הנוגעות לעובדי ציבור. יש לקבוע כי בעל החברה, נושא משרה ועובדי החברה יראו אותם, במילוי תפקידם, לעניין חוק העונשין, התשל"ז-1977, כעובדי ציבור.

יא. כפיפות לחוק מבקר המדינה ולחוק חופש המידה

51. על מנת להבטיח פיקוח על חברות הגבייה ושקיפות של פעילותה, יש לקבוע כי חברת גבייה שקיבלה אישור לפי חוק זה תהיה גוף מבוקר כמשמעו בסעיף 9(6) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958, וכי יהיה עליה להמציא למבקר כל מידע הנדרש לדעת המבקר לצורך ביצוע ביקורת. כמו כן, יש לקבוע כי בקשה לקבלת מידע לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 לעניין פעילות חברת גבייה פרטית, תוגש לממונה על חוק חופש המידע ברשות המקומית וכי הזכיון מחויב למסור לממונה כל מידע הדרוש לו לצורך מילוי תפקידו.

יב. החלת נהלי ההוצאה לפועל הנוגעים להליכי הביצוע

52. על הליכי הביצוע בהוצאה לפועל המבוצעים בידי קבלנים פרטיים חלים כיום מספר נהלים המסדירים את חובות הקבלנים, הוראות שונות הנוגעות להליכי הביצוע ועוד.